
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 71 del 20/04/2023

Oggetto: PROGETTO  "SEQUEL  -  SUPPORTING  EQUALITY  IN  EUROPEAN  LOCAL 

COMMUNITIES"  DA  CANDIDARE  SULLA  CALL  "NETWORK  OF  TOWNS"  2023  DEL 

PROGRAMMA EUROPEO CERV. APPROVAZIONE PROGETTO.

IL  PRESIDENTE

PREMESSO  CHE  la  Legge  56/2014  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni“, riconosce tra le funzioni fondamentali della 
Provincia l’assistenza tecnica ai Comuni e loro Unioni (art. 1 comma 85 lett d);

la  Legge  Regionale  13/2015  riconosce  alle  Province  la  funzione  fondamentale  di 
assistenza tecnica ai Comuni e loro Unioni ( art.7 comma 1 L.R. 13/2015), anche per 
quello che riguarda l’accesso alle risorse dell’Unione Europea; 
 
CONSTATATO  che  l’ufficio  Europa  provinciale,  nell’ambito  delle  sue  attività,  ha 
elaborato il progetto “SEQUEL - Supporting EQUality in European Local communities" 
da candidare sulla call  “Network of Towns” 2023 del programma europeo  CERV, in 
scadenza il prossimo 20 aprile; 

che la proposta progettuale, di cui la Provincia di Parma è capofila, è stata sviluppata 
insieme a: 
- Landkreis Offenbach, Provincia tedesca della Regione dell’Assia, gemellata con la 
Provincia di Parma; 
-  PISOP  /  Stowarzyszenie  Centrum  Promocji  i  Rozwoju  Inicjatyw  Obywatelskich, 
un’organizzazione  non-profit  con  sede  in  Polonia  a  Leszno,  che  offre  servizi  di 
consulenza  e  formazione  a  favore  di  associazioni  e  cittadini  per  promuovere  la 

Decreto Presidenziale  n. 71 del 20/04/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



partecipazione civica e la creazione di enti del terzo settore;
- Cluj Napoca, città rumena gemellata con la Provincia di Parma;
-   "Maison  de  l'Europe  Cœur  de  Loire"   un’organizzazione  non-profit  con  sede in 
Francia a Veauche, che si occupa di promuovere la cittadinanza europea e realizza 
scambi e attività internazionali;

che il progetto ha l'obiettivo principale di rafforzare il ruolo delle realtà locali europee 
nel promuovere  le pari opportunità di partecipazione ai processi democratici dell'UE 
per tutti i cittadini, anche quelli appartenenti a gruppi svantaggiati;

che gli obiettivi specifici del progetto mirano a:
 sensibilizzare  gli  amministratori  locali,  le  associazioni  e  i  cittadini  sulle  

disuguaglianze esistenti e su come accelerare il processo verso l'uguaglianza;
 fornire alle amministrazioni  locali  una guida su modalità e strumenti  per un  

migliore  coinvolgimento  delle  diverse  componenti  delle  comunità  nella  
programmazione delle politiche locali;

 scambiare buone pratiche a livello europeo sul tema delle pari opportunità per  
tutti; 

  aumentare  la  partecipazione  delle  donne,  delle  persone  con  background  
migratorio  e  dei  giovani  e  in  generale  dei  gruppi  sotto-rappresentati,  alla  
società e ridurre la discriminazione;

 informare la cittadinanza sui  valori  europei e sui  diritti  e le  opportunità dei  
cittadini europei;

 rafforzare  il  legame  tra  Enti  locali  e  associazioni  come  strumento  di  
cooperazione per una realtà più inclusiva;

 promuovere il senso di appartenenza dei giovani al progetto europeo, offrendo  
un'occasione concreta di incontro con altri cittadini europei;

 analizzare le cause delle disuguaglianze distinguendo le cause su cui lavorare a  
livello locale da quelle di natura normativa;

che per la Provincia di Parma parteciperanno al progetto, in qualità di partner associati 
e  quindi  non assegnatari  di  budget,  anche  CSV Emilia  - Centro  di  servizio  per  il 
volontariato Piacenza - Parma - Reggio Emilia e  CIAC - centro immigrazione asilo e 
cooperazione internazionale di Parma e provincia, che grazie alle loro attività potranno 
dare un notevole valore aggiunto al tema dell’inclusione delle persone con background 
migratorio e della collaborazione tra Enti locali e terzo settore;

che il progetto avrà una durata di 24 mesi e, se approvato dalla Commissione 
Europea, si svolgerà da gennaio 2024 a dicembre 2025;

che  il progetto prevede la realizzazione delle seguenti attività:

1) campagne di sensibilizzazione, a livello locale, sui diritti di tutti a svolgere un ruolo 
più incisivo nel processo decisionale delle politiche locali, nazionali ed europee;

2) 5 eventi transnazionali (uno in ogni paese) finalizzati a:
• informare i cittadini sui diritti della cittadinanza europea  (istituita dal Trattato  

di Maastricht) e sul processo decisionale delle istituzioni europee;
• discutere  delle  diverse  declinazioni  delle  disuguaglianze  (disuguaglianze  di  

genere,  disuguaglianze  per  le  persone  con  background  migratorio,  
disuguaglianze tra i giovani…);

Decreto Presidenziale n. 71 del 20/04/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• scambiare buone prassi per l'uguaglianza sviluppate a livello locale,
• creare connessioni fra realtà provenienti da diversi Paesi europei;

3) un evento finale on-line di presentazione dei risultati, raccolti nel "Piano di azione 
locale per l'uguaglianza", una sorta di linea guida per  promuovere l'uguaglianza e la 
partecipazione  attiva di tutti i cittadini.

che in caso di approvazione, il progetto riceverà un contributo finanziario di € 108.210 
che verrà erogato interamente alla Provincia in qualità di capofila del progetto e sarà 
inserito nel  capitolo di Entrata  E435000437000/0 della sezione 2024 del bilancio di 
previsione 2023-2025;

che in caso di approvazione la Provincia provvederà ad inserire nei pertinenti capitoli 
di  spesa  €  24.390,00,  come  quota  che  verrà  gestita  direttamente  dall’Ente  ed  € 
83.820,00 da trasferire ai vari partner di progetto nelle seguenti entità:  21.730,00 a 
favore  di  Landkreis  Offenbach,  20.370,00  €  a  favore  di  PISOP  /  Stowarzyszenie 
Centrum  Promocji  i  Rozwoju  Inicjatyw  Obywatelskich,  20.370,00  €  a  favore  del 
Comune di Cluj Napoca, 21.350,00 a favore di"Maison de l'Europe Cœur de Loire";

CONSIDERATO che i risultati del progetto saranno a beneficio sia della Provincia, sia 
degli enti locali del territorio che saranno destinatari del "Piano di azione locale per 
l'uguaglianza";

che gli Enti locali saranno inoltre coinvolti a partecipare all’evento che si svolgerà a 
Parma a maggio  2024,  in  concomitanza con la  Festa  dell’Europa,  e  rappresenterà 
un’occasione per approfondire i seguenti temi:

• "Come Maastricht ha cambiato l'Europa" conferenza aperta a tutti  i  cittadini  
interessati sui valori comuni europei, i diritti dei cittadini europei, promozione  
dell'uguaglianza nelle realtà locali, il ruolo della politica locale nella promozione  
dei valori europei

• Laboratori  e  dibattiti  fra  cittadini,  associazioni  e  amministratori  locali  per  
stimolare proposte e occasioni di confronto sui  temi dell’uguaglianza e della  
cittadinanza europea attiva;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con 
atto  n.1  del  9  gennaio  2015  e  modificato  con  delibera  dell'Assemblea  dei 
Sindaci n. 1/2019;

- la scheda di sintesi del progetto allegata al presente atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile 

Decreto Presidenziale n. 71 del 20/04/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



del presente provvedimento , ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la 
Segreteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad 
eventuali errori materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto 
medesimo;

DECRETA

di approvare in linea tecnica il progetto  “SEQUEL -  Supporting EQUality in European 
Local communities" da candidare sulla call “Network of Towns” 2023 del programma 
europeo CERV in scadenza il prossimo 20 aprile; 

di dare atto che in caso di approvazione, il progetto si svolgerà dal 1 gennaio 2024 al 
31 dicembre 2025 e riceverà un contributo finanziario di € 108.210, che verrà erogato 
interamente  alla  Provincia,  in  qualità  di  capofila  del  progetto,  e  sarà  inserito  nel 
capitolo di Entrata  E435000437000/0 della sezione 2024 del bilancio di previsione 
2023-2025;

che in caso di approvazione la Provincia provvederà ad inserire nei pertinenti capitoli 
di  spesa  €  24.390,  come  quota  che  verrà  gestita  direttamente  dall’Ente  ed  € 
83.820,00 da trasferire ai vari partner di progetto nelle seguenti entità:  21.730,00 a 
favore di Landkreis Offenbach, 20.370 € a favore di PISOP / Stowarzyszenie Centrum 
Promocji i Rozwoju Inicjatyw Obywatelskich, 20.370 € a favore del Comune di  Cluj 
Napoca, 21.350 euro a favore di"Maison de l'Europe Cœur de Loire";

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella pertinente sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 71 del 20/04/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1302 /2023 ad oggetto:

" PROGETTO "SEQUEL - SUPPORTING EQUALITY IN EUROPEAN LOCAL COMMUNITIES" DA 

CANDIDARE  SULLA  CALL  "NETWORK  OF  TOWNS"  2023  DEL  PROGRAMMA  EUROPEO 

CERV. APPROVAZIONE PROGETTO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 19/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1302 / 2023 ad oggetto:

" PROGETTO "SEQUEL - SUPPORTING EQUALITY IN EUROPEAN LOCAL COMMUNITIES" DA 

CANDIDARE  SULLA  CALL  "NETWORK  OF  TOWNS"  2023  DEL  PROGRAMMA  EUROPEO 

CERV. APPROVAZIONE PROGETTO. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 20/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


